

多治見市学校給食
加工食品の原材料明細

令和6年度（年間使用）

学校給食で使用する食材のアレルゲン情報については下記の書類もご確認下さい。

1. 別紙 「〇月 献立及び材料表」「盛り付け図」
2. 別冊 「加工食品の原材料明細 令和6年度（〇月使用）」
3. 別冊 「加工食品の原材料明細 令和6年度（4月～9月使用）前期分」
4. **本冊子「加工食品の原材料明細 令和6年度（年間使用）」**

多治見市教育委員会事務局 食育推進課

必ずご確認ください

学校給食で使用する食材について「加工食品の原材料明細 令和6年度(年間使用)」を冊子にまとめました。
下記内容をご確認いただき、表紙に記載した資料や、「食物アレルギーに関する調査票」の申請にもとづく資料を参考にアレルギー等をご確認ください。

1) 給食物資選定の区分と資料

| 内容 | 主な食品 | 資料名 |
|--------------------|------------------|---------------------------------|
| 年間を通して契約する給食物資 | パン、麺など | 「加工食品の原材料明細 令和6年度(年間使用)」 |
| 4~9月(前期)に契約する給食物資 | ドレッシング、調味料、ふりかけ | 「加工食品の原材料明細 令和6年度(4月~9月使用)前期分」 |
| 10~3月(後期)に契約する給食物資 | デザート、冷凍食品など | 「加工食品の原材料明細 令和6年度(10月~3月使用)後期分」 |
| 月ごとに契約する給食物資 | 肉、野菜、魚、その他加工食品など | 「加工食品の原材料明細 令和6年度(〇月使用)」 |

2) 表記についての注意事項

(幼)・・・幼稚園で使用するもの
(小)・・・小学校で使用するもの
(中)・・・中学校で使用するもの

3) 各学校・幼稚園の給食提供調理場一覧

| 幼稚園・学校名 | 調理場名 |
|--|----------------|
| 陶都中学校・小泉中学校・南姫中学校 精華小学校・共栄小学校・小泉小学校・根本小学校・南姫小学校・脇之島小学校 精華愛児幼稚園・明和幼稚園 | 食育センター |
| 北栄小学校・北陵中学校 | 北栄小北陵中隣接校対応調理場 |
| 平和中学校・南ヶ丘中学校・昭和小学校・市之倉小学校・笠原小学校・昭和幼稚園・笠原幼稚園 | 昭和小学校近接校対応調理場 |
| 笠原中学校 | 笠原中学校調理場 |
| 滝呂小学校 | 滝呂小学校調理場 |
| 池田小学校 | 池田小学校調理場 |
| 多治見中学校・養正小学校・養正幼稚園・(さわらび学級) | 養正小学校近接校対応調理場 |

4) 冊子に記載しているアレルギー物質について

アレルギー表示対象品目は、消費者庁の示す特定原材料8品目、特定原材料に準ずるもの20品目です。
 メーカーから提出された書類をもとに作成していますが、不明な点がございましたらメーカー、食育推進課または調理場へお問い合わせ下さい。
 原材料の変更が業者より提出された場合は、学校を通じて文書でお知らせします。なお、注意喚起表示(コンタミネーション)に変更がある場合は提出いただいた「食物アレルギーに関する調査票」の申請に基づき、学校をとおして文書でお知らせいたします。

5) アレルギーの表示対象品目(28品目)について

| | |
|-----------------|---|
| 特定原材料8品目 | えび・かに・くるみ・小麦・そば・卵・乳・落花生(ピーナッツ) |
| 特定原材料に準ずるもの20品目 | アーモンド・あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・キウイフルーツ・牛肉 ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン |

6) 表記例

メーカーから提出された「商品規格書」等の原材料情報をもとに表記します。

※さらに詳細な情報をお知りになりたい場合はメーカー、食育推進課、調理場へお問い合わせ下さい。

| 食品名 | 規格 | 商品名 | メーカー名 | 原材料名 | アレルギー(28品目) | 注意喚起表示(28品目) |
|------|-----|------|-------|--|---------------------|--------------|
| ○○○○ | 10g | ●●●● | △△△ | しょうゆ、糖類(果糖ぶどう糖液、砂糖)醸造酢、酒精、玉ねぎ、食塩、みそ、調味料(アミノ酸等)食用植物油、ごま、豆板醤、ほたてエキス、酸味料、野菜(生姜、にんにく)レモン果汁、たん白加水分解物、甘味料(ステビア)、香料 | ごま、小麦、大豆、鶏肉、豚肉、ゼラチン | ●卵:同一ライン |

「献立及び材料表」に書かれている食品名です

【注意喚起表示とは】
 原材料として特定原材料等を使用していない食品を製造等する場合であっても、製造工程上の問題等によりコンタミネーション(原材料に無いものが微量混入してしまうこと)が発生することがあります。他の製品の特定原材料等が製造ライン上で混入しないよう十分に洗浄するなどの対策の実施を徹底することが原則ですが、これらの対策の徹底を図ってもなおコンタミネーションの可能性が排除できない場合については、注意喚起表示が推奨されています。

加工食品の原材料明細

1.年間契約物資(主食・飲用緑茶・牛乳)

| 食 品 名 | 規 格 | 商 品 名 | メ ー カ ー 名 | 原 材 料 | アレルゲン(28品目) | 注意喚起(28品目) |
|--------------------------------|--|-------|----------------------------|--|-------------|--------------|
| 麦ごはん | 66g 77g 99g 110g 121g | 麦ごはん | 東濃学校給食炊飯センター (岐阜県学校給食会) | 米、大麦 | 無 | ●大豆：同一ライン |
| 食パン コッペパン 丸パン 小型コッペパン | 30g 45g 55g 65g 75g 85g | 普通パン | 東濃学校給食炊飯センター (岐阜県学校給食会) | 小麦粉、ショートニング(食用精製加工油脂、食用植物油脂)、砂糖、脱脂粉乳、イースト、イーストフード、食塩 | 乳、小麦、大豆 | ●卵、くるみ：同一ライン |
| 黒食パン 黒コッペパン 小型黒コッペパン | 30g 45g 55g 65g 75g 85g | 黒パン | 東濃学校給食炊飯センター (岐阜県学校給食会) | 小麦粉、ショートニング(食用精製加工油脂、食用植物油脂)、砂糖、脱脂粉乳、イースト、イーストフード、食塩、黒糖、カラメル | 乳、小麦、大豆 | ●卵、くるみ：同一ライン |
| お茶コッペパン | 30g 45g 55g 65g 75g 85g | お茶パン | 東濃学校給食炊飯センター (岐阜県学校給食会) | 小麦粉、ショートニング(食用精製加工油脂、食用植物油脂)、砂糖、脱脂粉乳、お茶、イースト、イーストフード、食塩 | 乳、小麦、大豆 | ●卵、くるみ：同一ライン |
| 米粉食パン 米粉コッペパン | 30g 45g 55g 65g 75g 85g | 米粉パン | 東濃学校給食炊飯センター (岐阜県学校給食会) | 小麦粉、グルテン、米粉、ショートニング(食用精製加工油脂、食用植物油脂)、砂糖、脱脂粉乳、イースト、イーストフード、食塩 | 乳、小麦、大豆 | ●卵、くるみ：同一ライン |

| 食 品 名 | 規 格 | 商 品 名 | メ ー カ ー 名 | 原 材 料 | アレルゲン(28品目) | 注意喚起(28品目) |
|--------|--------------------------------------|--------|--|---------------------|-------------|----------------------------|
| ソフトめん | 60g 80g 90g 100g 125g | ソフト麺 | (小・中) おきなや (岐阜県学校給食会) (幼) おきなや | 小麦粉、小麦たん白、食塩 | 小麦 | ●卵、乳、そば、大豆：同一工場内 |
| 一食うどん | 60g 70g 80g 90g 110g | ゆでうどん | (小・中) おきなや (岐阜県学校給食会) (幼) おきなや | 小麦粉、小麦たん白、食塩 | 小麦 | ●卵、乳、そば：同一工場内 ●大豆：同一ライン |
| 一食ラーメン | 140g 160g 200g 220g 240g | ゆでラーメン | (小・中) おきなや (岐阜県学校給食会) (幼) おきなや | 小麦粉、食塩、かんすい、クチナシ黄色素 | 小麦 | ●卵、乳、そば、大豆：同一工場内 |

飲用緑茶

| 食 品 名 | 規 格 | 商 品 名 | メ ー カ ー 名 | 原材料 | アレルギー(28品目) | 注意喚起(28品目) |
|-------|-------|------------------|-----------|----------|-------------|------------|
| 飲用緑茶 | 200ml | 白川茶紙パック 200ml | 白川園本舗 | 緑茶、ビタミンC | 無 | 無 |

牛乳

| 食 品 名 | 規 格 | 商 品 名 | メ ー カ ー 名 | 原材料 | アレルギー(28品目) | 注意喚起(28品目) |
|------------------------|--------|---------------------|-------------------|-----|-------------|------------|
| 牛乳（小・中学校用） | 200ml | ひるがの牛乳200 （学校給食） | 美濃酪農農業協同組合連合 会 | 生乳 | 乳 | 無 |
| 牛乳（幼・小・中学校 用） | 1000ml | ひるがの牛乳 （産地限定牛乳） | 美濃酪農農業協同組合連合 会 | 生乳 | 乳 | 無 |
| 牛乳（幼稚園用） 昭和・精華愛児・明和 | 180ml | 明治牛乳（ビン） | 明治 | 生乳 | 乳 | 無 |
| 牛乳（幼稚園用） 笠原・養正 | 200ml | 森永牛乳200ml | 森永乳業 | 生乳 | 乳 | 無 |

お問い合わせ先

| 幼稚園・小学校・中学校 | 調理場名 | 電話番号 |
|--|----------------|---------|
| 陶都中学校・小泉中学校・南姫中学校 精華小学校・共栄小学校・小泉小学校・根本小学校・南姫小学校・脇之島小学校 精華愛児幼稚園・明和幼稚園 | 食育センター | 29-1663 |
| 北栄小学校・北陵中学校 | 北栄小北陵中隣接校対応調理場 | 27-8400 |
| 平和中学校・南ヶ丘中学校・昭和小学校・市之倉小学校・笠原小学校・昭和幼稚園・笠原幼稚園 | 昭和小学校近接校対応調理場 | 22-6111 |
| 笠原中学校 | 笠原中学校調理場 | 43-4165 |
| 滝呂小学校 | 滝呂小学校調理場 | 22-0657 |
| 池田小学校 | 池田小学校調理場 | 22-0883 |
| 多治見中学校・養正小学校・養正幼稚園・(さわらび学級) | 養正小学校近接校対応調理場 | 28-1590 |

多治見市教育委員会事務局 食育推進課 29-1662